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دفاع آبه از سفر به تهران 
ایرنا: «شینزو آبه»، نخست وزیر ژاپن، در گفت وگو  �

با روزنامه «الشرق الاوسط» عربستان تأکید کرد: ژاپن 
همواره خواستار صلح و امنیت در خاورمیانه بوده 
و سفر من به تهران نیز برای کاهش تنش میان 
واشنگتن و تهران انجام شد. آبه در این گفت وگو 
ابراز امیدواری کرد اجلاس سران بیست اقتصاد 
قدرتمند جهان «جی بیست» برای جهان و منطقه 
نتیجه بخش باشد. عربستان میزبان بعدی این نشست 
است که ۲۰ کشور که از نظر تولید ناخالص داخلی 
در جهان بالاترین تولید را دارند، در آن عضو هستند. 
برخی کشورها نیز به عنوان میهمان در نشست «جی 

بیست» حضور خواهند یافت.
آبه تشویق تجارت آزاد، توسعه اقتصاد جهانی 
و تحقق توسعه پایدار را از جمله اهداف اجلاس 
سران جی بیست عنوان کرد و گفت: به طور خاص 
مسائلی مانند اقتصاد دیجیتال، جامعه پیشرفته، 
پیری جمعیت، تغییرات آب و هوایی و زباله هایی 
پلاستیکی در دریاها در دستور کار این نشست خواهد 
بود. اجلاس سران جی بیست به مدت دو روز در 
روزهای جمعه و شنبه (هفتم و هشتم تیر) برگزار 
می شود. ۳۷ نفر از سران کشورهای جهان در این 

نشست حضور می یابند.
دیدگاه آبه درباره خاورمیانه و ایران

او در گفت وگو با الشرق الاوسط درباره وضعیت 
کنونی آسیای غربی (خاورمیانه) گفت: صلح و 
ثبات در خاورمیانه از مسائل حیاتی جهان است؛ 
اما در سال های اخیر با پیچیدگی های زیادی مانند 
حل و فصل بحران سوریه مواجه بوده است. او 
افزود: روابط ژاپن با کشورهای آسیای غربی مبتنی 
بر دین، طایفه، قومیت یا تاریخ نیست و توکیو با همه 
کشورهای این منطقه مناسبات خوبی دارد و می تواند 
با توجه به جایگاه خود در جهان و به منظور تحقق 
صلح و ثبات در منطقه، با آمریکا در بسیاری از مسائل 
گفت وگو کند. وی همچنین درباره سفرش به تهران 
گفت: تنش ها در خاورمیانه و به ویژه درباره ایران 
حالت تصاعدی به خود گرفته است، ما معتقدیم 
باید از تنش و درگیری مسلحانه دوری کرد، زیرا 
صلح و ثبات خاورمیانه، جهان را تهدید می کند که 
این تهدیدی برای ما نیز خواهد بود. او افزود: توکیو 
می خواهد برای کاهش تنش و حل بحران کنونی در 
خاورمیانه نقش مؤثری داشته باشد و سفر به تهران 
نیز به همین دلیل انجام شد. نخست وزیر ژاپن درباره 
نتایج این سفر نیز تصریح کرد: ایران باید به منظور 
صلح و امنیت در منطقه نقش سازنده خود را ایفا 
کند و از چارچوب برجام خارج نشود، در همین راستا 
نیز «حسن روحانی»، رئیس جمهوری ایران، تأکید کرد 
تهران به دنبال جنگ با واشنگتن نیست و آیت االله 
«سیدعلی خامنه ای»، رهبری عالی جمهوری اسلامی 
ایران هم تصریح کردند تهران قصد ندارد سلاح 
هسته ای بخرد یا داشته باشد. او افزود: در همین 
خصوص توکیو تلاش می کند تنش ها میان آمریکا و 
ایران را کاهش دهد، اما در این راه چالش های زیادی 
وجود دارد و ما همچنان با برخی کشورهای منطقه 

و جهان دراین باره همکاری می کنیم.
موضع آبه درباره حمله به نفت کش ها

نخست وزیر ژاپن درباره ارزیابی خود از حمله 
به نفت کش ژاپنی در خلیج فارس، گفت: حمله 
به نفت کش های ژاپنی در نزدیکی «تنگه هرمز» را 
تهدیدی جدی برای صلح و پیشرفت می دانیم و 
این حملات را به شدت محکوم می کنیم و همچنان 
با برخی کشورها این مسئله را بررسی می کنیم تا 

بتوانیم امنیت کشتی رانی بین المللی را تأمین کنیم.

گپ گزارش

دیپلماسى پنجشنبه   6 تیر 1398سال شانزدهم    شماره 3462

امروز ایران از یکی از مرزهای هسته ای رد می شود؛ تولید اورانیوم غنی شده 
از مرز ۳۰۰ کیلوگرم. این را پیش تر سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفته بود و 
بااین حساب، او روز گذشته دوباره تأکید کرده که امروز (ششم تیر) پایان مهلت 
سازمان انرژی اتمی برای عبور تولید اورانیوم غنی شده از مرز ۳۰۰ کیلوگرم 
است. کمالوندی گفته: «اجرای اقدامات گام دوم (عبور از میزان غنی سازی 
۳/۷ درصد) بیش از یک یا دو روز زمان نخواهد برد». او پیش تر گفته بود: 
«تولید اورانیوم چهاربرابر شده و شمارش معکوس برای گذشت از مرز ۳۰۰ 

کیلوگرم آغاز شده است».
ایران ۱۶ اردیبهشت اعلام کرد که در واکنش به خروج آمریکا از برجام 
و عملیاتی نشدن اینستکس وعده داده شده از سوی اروپایی ها، از سطح 
تعهداتش در برجام خواهد کاست. ۱۶ تیرماه گام دوم کاهش سطح تعهدات 
برجامی برداشته می شود.مقامات ایران گفته اند که اگر میزان فروش نفت 
ایران و مبادلات بانکی به زمانی که آمریکا از برجام خارج شد، برگردد، 
ایران نیز به تعهداتش در برجام بازمی گردد.  با این اوصاف فدریکا موگرینی 
می گوید: «اینستکس برای عملیاتی شدن آماده است». به گزارش ایلنا به نقل 
از رویترز، «فدریکا موگرینی»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: 
ما از زمان امضای توافق هسته ای، بعد از تصمیم آمریکا به خروج از توافق 
هسته ای، برای حفظ این توافق تلاش کرده ایم و همچنان در کنار کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا و اعضای برجام برای حفظ این توافق اصرار داریم.مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا ادامه داد: احتمالا در روزهای آینده بیشتر از ما 
خواهید شنید، اما همان طور که می دانید، ما با کشورهای عضو کار زیادی برای 
راه اندازی مکانیسم مالی ایران و اروپا و تجارت مشروع با ایران انجام داده ایم. 
موگرینی یادآور شد: اعتقاد دارم که اینستکس برای عملیاتی شدن آماده است 

و امیدوارم که بتواند به تداوم پایبندی ایران به برجام کمک کند. ما از ایران 
می خواهیم به تعهدات برجامی خود ادامه دهد.

برگزاری نشست شورای امنیت درباره برجام
روز گذشته نشست دوره ای شورای امنیت برای بررسی اجرای قطع نامه 
این شورا درباره توافق هسته ای ایران با قدرت های جهانی، در نیویورک برگزار 
شد. به گزارش ایسنا، به نقل از اسکای نیوز، نماینده اتحادیه اروپا در این نشست 
درباره برنامه هسته ای کشورمان از اقدام ایران در کاهش تعهدات برجامی 
خود ابراز تأسف کرد. نماینده اتحادیه اروپا در این نشست همچنین با ابراز 
تأسف از خروج آمریکا از توافق هسته ای، بازگشت تحریم های آمریکا علیه 
ایران و نیز اقدام کشورمان در کاهش تعهدات برجامی خود گفت که ما از 
تهران می خواهیم همچنان به توافق هسته ای پایبند بماند. نماینده اتحادیه 
اروپا گفت: تلاش ها برای راه اندازی اینستکس همچنان در جریان است. او 
همچنین تأکید کرد که این اتحادیه هیچ ضرب الاجلی را در رابطه با ایران 
نمی پذیرد.نماینده انگلیس نیز در این نشست با بیان اتهاماتی علیه کشورمان 
گفت: واجب است که ایران همانند یک کشور نرمال عمل کند و با محیط 
اطراف خود تعامل داشته باشد. وی مدعی شد که دولت انگلیس اطمینان 
دارد ایران مسئول حمله به چند نفت کش در نزدیکی بندر فجیره بوده است.

این در حالی است که در همین جلسه بار دیگر مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی گزارش داد که ایران به تعهداتش در برجام پایبند بوده است. 

اروپایی های نگران 
در همین راستا کشورهای اروپایی از کاهش سطح تعهدات هسته ای ایران 
طبق برجام نگران هستند و در این مورد هشدار می دهند. مرکل، صدراعظم 
آلمان و مکرون، رئیس جمهور فرانسه، هفته پیش نسبت به تبعات این اقدام 

هشدار داده اند. چند روز پیش نیز این نگرانی را در بیانیه ای مشترک اعلام 
کردند.  روز گذشته سفارت انگلیس در تهران با انتشار بیانیه ای در مورد سفر 
وزیر مشاور در امور خاورمیانه به تهران در تاریخ دوم تیرماه نوشت: دکتر 
موریسون از این فرصت استفاده کرد تا مستقیما با همتایان خود گفت وگو کند 
و شنونده دیدگاه ها و طرز فکر طرف های ایرانی باشد. او آمد چون ما نسبت به 
استفاده از دیپلماسی برای رفع اختلاف ها بین ملت ها و نیز کاهش تنش های 
خطرناک منطقه ای متعهد هستیم. در همین راستا، وی نگرانی های بریتانیا در 
مورد برخی از فعالیت های ایران در منطقه مانند حمله اخیر به نفت کش ها 
در دریای عمان را مطرح کرد. ایشان همچنین بار دیگر تأکید کرد که بریتانیا 
برای حفظ توافق نامه هسته ای مصمم است تا ایران از مزایای اقتصادی آن 
برخوردار باشد، تا زمانی که ایران نسبت به تعهدات خود در برجام پایبند باقی 
بماند.سفیر انگلیس در تهران تأکید کرد که کشورش به شدت نگران برنامه های 
ایران برای کاهش تعهدات خود در قالب برجام است ... ما متوجه هستیم که 
اوضاع اقتصادی در ایران در حال وخیم شدن است و در حال تلاش گسترده با 
ایران و شرکای اروپایی مان هستیم تا راه حل هایی پیدا کنیم تا بتوانیم از برقراری 
تجارت بین دو طرف حمایت کنیم؛ راه حل هایی که شامل اجرائی کردن هرچه 
سریع تر مکانیسم مالی اینستکس می شوند. باوجوداین، بریتانیا به شدت نگران 
برنامه های ایران برای کاهش تعهدات خود در قالب برجام است و قویا 
معتقد است اقدام ایران نسبت به توقف اجرای تعهدات برجامی خود به نفع 
هیچ یک از طرف های این توافق نامه، از جمله خود ایران نخواهد بود. تعهد ما 
نسبت به حفظ برجام، از جمله تعهد ما نسبت به برداشتن تحریم ها، واضح 
است، اما این بستگی به این دارد که ایران نسبت به اجرای تمام تعهدات خود 

در قالب برجام پایبند باقی بماند.

 امروز؛ عبور ایران از تولید اورانیوم غنی شده از مرز ۳۰۰ کیلوگرم

موگرینی: اینستکس برای عملیاتی شدن آماده است روحانی در تماس تلفنی با مکرون: 
ایران هرگز اقدامی غیر قابل 
بازگشت انجام نخواهد داد

سه شنبه عصر به وقت تهران، تماس تلفنی  �
بین روحانی و مکرون انجام شد؛ ساعاتی بعد 
از آنکه روحانی در واکنش به اتفاقات اخیر، از 
ضعف عقلی در هیئت حاکمه آمریکا سخن گفت 
و منجر به یک سری توییت جدید از سر عصبانیت 
ترامپ شد. تماس تلفنی روحانی و مکرون نیز بر 
محور برجام و ماجرای ساقط کردن پهپاد آمریکایی 
بود.به گزارش ایرنا، روحانی در این تماس تلفنی 
گفت: اگر آمریکایی ها بخواهند دوباره به آب ها 
و حریم هوایی ایران تجاوز کنند، نیروهای مسلح 
ایران مأمور به مقابله با آنها بوده و برخوردی 
قاطع خواهند داشت.همچنین روحانی با بیان 
اینکه جمهوری اسلامی ایران هیچ علاقه ای 
به افزایش تنش ها در منطقه نداشته و هرگز 
به دنبال جنگ با هیچ کشوری از جمله آمریکا 
نیست، تأکید کرد: ما همواره متعهد به توسعه 
ثبات و امنیت منطقه بوده و در این راستا تلاش 
خواهیم کرد.وی اظهار کرد: جمهوری اسلامی 
ایران همواره در مسیر توسعه روابطی پایدار و 
هدفمند با فرانسه تلاش کرده و خواهد کرد.او 
ادامه داد: پهپاد آمریکایی پس از نقض حریم 
هوایی ایران و عدم توجه به چند اخطار از سوی 
پدافند ایران هدف قرار گرفت و اگر آمریکایی ها 
بخواهند دوباره به آب ها و حریم هوایی ایران 
تجاوز کنند، نیروهای مسلح ایران مأمور به مقابله 
با آنها بوده و برخوردی قاطع خواهند داشت. 
رئیس جمهوری با اشاره به تحریم های اخیر 
آمریکا، اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران هرگز 
اقدامی غیرقابل بازگشت انجام نخواهد داد و هر 
زمان اجرای برجام از سوی ۱+۴ به ویژه در زمینه 
حل وفصل روابط بانکی و فروش نفت انجام شود، 
شرایط به گذشته بازخواهد گشت و تا زمانی که 
آمریکا همه تحریم ها علیه ایران را لغو نکند، 
شرایط تغییر نخواهد کرد.رئیس جمهوری با بیان 
اینکه اگر برجام از سوی همه طرف های مذاکره 
به طور کامل و صحیح اجرا می شد، امروز شاهد 
تحولات مثبت و خوبی در منطقه و جهان بودیم، 
گفت: بی تردید اقدام رئیس جمهوری آمریکا در 
خروج یک جانبه از توافق هسته ای به ضرر مردم 
آمریکا، اروپا، ایران و مخالفت با مصالح منطقه ای 
و بین المللی بوده است.دکتر روحانی با اشاره به 
اینکه پایبندی ایران در برجام پس از خروج آمریکا 
بر مبنای وعده طرف های اروپایی برای تضمین 
منافع اقتصادی از جمله حل وفصل مسائل مربوط 
به روابط بانکی و فروش نفت بود که متأسفانه 
هیچ یک از آنها در مقام عمل تحقق پیدا نکرده، 
افزود: اگر ایران نتواند از فواید برجام بهره مند 
شود، بر اساس بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام مرحله 
به مرحله تعهدات خود را کاهش خواهد داد.
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه تحت هیچ 
شرایطی برای توافقی که در نتیجه دو سال مذاکره 
به دست آمده، مذاکره مجدد نخواهیم کرد، ادامه 
داد: آمریکایی ها برخلاف موازین بین المللی با 
اعمال و تشدید تحریم ها علیه ملت ایران ثابت 
کردند به هیچ وجه خواهان حل وفصل مسائل 
نیستند.«امانوئل مکرون» نیز در این گفت وگوی 
تلفنی خروج آمریکا از توافق هسته ای، اعمال 
تحریم علیه ایران و تشدید این تحریم ها را مایه 
تأسف دانست و گفت: فرانسه همواره برای 
پایداری برجام و قانع کردن طرف های مذاکره 
به ویژه آمریکا تلاش کرده و آن را دنبال می کند.
رئیس جمهوری فرانسه با اشاره به اوضاع کنونی 
منطقه و سرنگون کردن پهپاد آمریکایی توسط 
پدافند ایران در خلیج فارس، اظهار کرد: باید با 
گسترش همکاری و تعامل فی مابین در مسیر 
توسعه ثبات و امنیت منطقه تلاش کرده و با 
مدیریت شرایط منافع کشورهای منطقه را تأمین 
کنیم. وی با اشاره به ضرورت تلاش همگان 
برای جلوگیری از افزایش تنش و اقدامات 
تحریک آمیز در منطقه، گفت: بسیاری از اقدامات 

و تصمیم های آمریکا مصرف داخلی دارد.
مکرون پیش تر نیز نسبت به تنش های اخیر 
در منطقه خلیج فارس هشدار داده و گفته 
بود: تنش ها در این منطقه، هیچ دستاوردی 
برای هیچ کشوری به ارمغان نخواهد آورد. قرار 
است «امانوئل مکرون» رئیس جمهوری فرانسه 
با «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا در 
اجلاس گروه ۲۰ در ژاپن که روز جمعه آغاز 
می شود، دیدار و گفت و گو کند. رئیس جمهوری 
فرانسه برای کاهش تنش میان ایران و آمریکا، ۲۸ 
خردادماه نیز «امانوئل بن» دیپلمات عالی رتبه و 

مشاور ارشدش را راهی تهران کرد.
درخواست کاهش تنش در منطقه خاورمیانه

فرانسه خواستار گفت وگو بین ایران و آمریکا 
برای کاسته شدن از شدت تنش در منطقه شد. 
به گزارش آسوشیتدپرس از دوبی، در حالی که 
رهبران جهان برای شرکت در اجلاس گروه ۲۰ 
در ژاپن آماده می شوند، «سیبت ندیای» سخنگوی 
دولت فرانسه با اعلام این خبر گفت که پاریس 
درخواست خود را برای تنش زدایی و مذاکره بین 
ایران و آمریکا تکرار می کند. سخنگوی دولت 
فرانسه یادآور شد که دیپلمات های فرانسوی در 
چند هفته گذشته، تماس های سطح بالایی با 
مقام های ایرانی و آمریکایی داشته اند تا راه هایی 

برای کاسته شدن از شدت تنش بررسي شود.

شمارة ٥٩    انديشة پويا     منتشر شد

مصلحان اجتماعي 
شكست خوردند

گفت وگو با نيما جاويدی
 كارگردان «سرخ پوست»

 گفت وگوی منتشر نشده با 
زنده ياد عزت االله سحابي

يك فنجان اسپرسو  با 
عباس عبدی

گزارشي دربارة نقدها و 
مجادلات يك منتقد ادبي
 در دهه های چهل و پنجاه

١٠٠سالگي قرارداد ١٩١٩
با مقالاتي از: كاوه بيات

 ميلاد عظيمي، همايون كاتوزيان  
محسن ميلاني

ماجرای محمدرضا پهلوی
  و تأسيس حزب رستاخيز

با مقالاتي از حسن ميرعابديني 
ليلا نصيريها،  ناصر زراعتي 

گفت وگوی محسن گودرزی
 با پيروز حناچي، شهردار تهران

مقاله ای از محمد فاضلي مقاله ای از مرتضي مرديها

در شب دوازدهم خرداد ۱۳۴۶
در جلسة كاخ جوانان چه 

گذشت؟

به مناسبت انتشار صدمين چاپ
 «من چراغ ها را خاموش مي كنم»

 نوشتة زويا پيرزاد

روح اله نخعی: شکل رابطه ایران و 
روسیه و به طور خاص نوع عملکرد 
روسیه در قبال ایران را از زوایای مختلف 
می توان ارزیابی کرد و به نتایج مختلف 
رسید؛ اما در مقام مقایسه با آمریکا و 
کشورهای اروپایی یا در تقابل می توان 
گفت بسیاری اوقات موضع روسیه به 
ایران و منافعش نزدیک تر بوده است یا به 
عبارتی دیگر، در دوره های چالش و تنش 
بین ایران و غرب، روسیه بیشتر در مقام 
موضع گیری، منافع همسایه شرقی اش را 
گرفته  یا موضعی میانه داشته است. در 
مسئله برجام، روسیه، اگر چه مانند دیگر 
امضاکنندگان این توافق اقدام خاصی به 

سود ایران و در راستای تعهدات برجامی نسبت به 
ایران نداشته و اغلب در مرحله وعده متوقف شده 
است، در بحث هایی که حول این توافق شکل گرفته، 
تأکید بیشتری روی منافع ایران داشته و در این باره به 
دیگر امضاکنندگان تذکر داده  است.  اما این نزدیکی  
در روزهای اخیر و در دوران اوج گیری تنش ها بین 
ایران و غرب وارد دور جدیدی شده  است. درست 
زمانی که موضع گیری های مقامات آمریکایی علیه 
ایران به اوج رسیده و رهبرانی مثل جرمی هانت 
نیز نشانه هایی از آمادگی برای همراهی با ایالات 
متحده در یک تقابل جدی تر را نشان می دهند، 
مقامات روسیه در صحبت هایشان از موضع ایران 
حمایت هایی جدی تر از قبل نشان داده اند. با مروری 
بر دیدارها و صحبت های این مقامات، باید به دنبال 
نشانه های راهبرد روسیه در قبال ایران بود؛ در دور 
جدید تنش هایی که یک سویش ایران قرار دارد و در 
سوی دیگر، ایالات متحده، بریتانیا، اسرائیل، عربستان 

سعودی و امارات متحده عربی.
  وزارت خارجه روسیه: تصمیم های آمریکا علیه 

ایران جهان را به آشوب می کشاند
در بیانیه ای که شاید تندترین موضع گیری روسیه 
علیه آمریکا در حمایت از ایران باشد، وزارت امور 
خارجه روسیه از مواضع آمریکا علیه ایران انتقاد کرد. 
به گزارش ایلنا به نقل از «تاس»، در این بیانیه آمده 
است: «مقام های مسکو به شدت نگران آن هستند که 
رویه مقام های کاخ سفید درباره  ایران باعث شود 
امنیت خلیج فارس و خاورمیانه و کل جهان به خطر 
بیفتد.» در ادامه این بیانیه آمده است که تصمیم های 
آمریکا علیه ایران راه های حل بحران و تنش از طریق 
مذاکره و دیپلماسی را خواهد بست و ممکن است 
جهان را به آشوب بکشاند.این بیانیه در حالی منتشر 
می شود که وزیر خارجه این کشور در سفر به امارات 
متحده عربی، تأکید مجددی بر مواضع روسیه در 

این باره داشته است.
متوقف  را  ایران  تهدید  آمریکا  امارات:  در  لاوروف    

کند
در نمونه دیگری از موضع گیری های دور جدید، 
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در سفری 
به امارات متحده عربی، در نشست خبری مشترکی با 
همتای اماراتی خود، از تلاش برای کاهش تنش ها در 
منطقه خلیج فارس گفت. به گزارش ایسنا، لاوروف 
گفت کشورهای منطقه خلیج فارس باید از گفت وگو 
حمایت کنند. او درباره تنش های به وجودآمده میان 
تهران و واشنگتن نیز گفت آمریکا باید لفاظی های 
تهدیدآمیز را متوقف کند و حل بحران ایران و آمریکا 
از طریق گفت وگو امکان پذیر است. این مقام روسی 
گفت در سایه تحریم ها و شروط آمریکا چگونه ایران 
می تواند گفت وگو را بپذیرد.لاوروف پیش تر هم در 
مسئله نفت کش ها اتهامات آمریکا به ایران را رد 
کرده و آنها را نگران کننده خوانده بود. او سه شنبه 
در واکنش به تحریم های تازه آمریکا علیه ایران، 
نیز گفت: «روسیه در رابطه با تحریم های آمریکا 
علیه ایران نگران است و تحریم هایی که علیه 

مقامات ایران وضع شده است، نشان می دهد  بر 
اساس یک سناریوی خطرناک، وضع به سوی 

بدترشدن پیش می رود».
  خودداری امارات از اتهام زنی به ایران  

در همین نشست وزیر خارجه امارات با اشاره به 
اینکه نمی توانیم هیچ کشوری را در مسئله حمله 
به نفت کش ها متهم کنیم، گفت پیوستن کشورهای 
منطقه به مذاکرات برجام ضروری است. به گزارش 
ایسنا به نقل از شبکه الحدث، عبداالله بن زائد با اشاره 
به اینکه اوضاع منطقه ملتهب است، افزود: «در 
مورد  حادثه نفت کش ها نمی توانیم هیچ کشوری 
را متهم کنیم». او درباره برجام گفت برای تضمین 
موفقیت این توافق پیوستن کشورهای منطقه به آن 

ضروری است».
سفر لاوروف به امارات با فاصله کمی از سفر 
مایک پمپئو، وزیر خارجه ایالات متحده، اتفاق می افتد 
که پس از دیدار او با حاکمان عربستان سعودی انجام 
شد؛ در آنچه تلاش برای شکل دهی به «ائتلاف» علیه 
ایران توصیف شده بود. وزیر خارجه امارات هم گفت  
ایران یکی از محورهای گفت وگوی مایک پمپئو، وزیر 

خارجه آمریکا، در سفرش به امارات بوده است.
امارات در کنار عربستان، مهم ترین متحدان آمریکا 
در منطقه در تقابل با ایران بوده اند و از دید برخی، 
آل مکتوم نسبت به آل سعود نقش جدی تری در 
برنامه ریزی های ضد ایرانی داشته  است، ازهمین رو 
این موضع گیری امارات در خودداری از متهم  خواندن 
صریح ایران در اتفاقات اخیر، از ماجرای فجیره تا 
حوادث نفت کش ها، در تضاد با رویکرد معمولش 
بوده است و اکنون چنین موضع گیری ای در کنار وزیر 
امور خارجه روسیه از دید برخی جالب دیده  شده 

 است.
بلومبرگ در گزارشی به آنچه «فاصله گرفتن 
امارات از آمریکا» در مسئله نفت کش ها خوانده، 
پرداخته است: «با اوج گیری تنش ها در سراسر 
خاورمیانه، بالاترین دیپلمات امارات متحده عربی 
تلاش کرد بعد از گفت وگوها در مسکو با همتای 
روسش، سرگئی لاوروف، روش خود را عوض کند. 
شیخ عبداالله گفت: «ما در منطقه ای پرتنش هستیم 
که برای دنیا مهم است و تنش بیشتر نمی خواهیم». 
میدل ایست مانیتور نیز به گزارش موضع گیری های 
عبداالله پرداخته است که گفت هیچ کشوری را 
نمی توان بابت حمله به نفت کش ها مسئول دانست: 
«اگر دیگر کشورها اطلاعات واضحی دارند، مطمئنم 

جامعه جهانی آماده گوش دادن به آنهاست».
  نماینده پوتین: ایران در مقابل آمریکا تنها نیست

در همین راستا، ضمیر کابولوف، نماینده 
رئیس جمهوری روسیه در امور افغانستان و رئیس 
اداره دوم آسیایی وزارت امور خارجه روسیه هم به 
موضع گیری مشابهی در حمایت از ایران پرداخت: 
«جمهوری اسلامی ایران در شرایط کنونی و در مقابل 
فشارهای آمریکا علیه این کشور تنها نیست و روسیه 
را در کنار خود دارد». به گزارش ایرنا او همچنین 
گفت: «ما همبستگی خود را با ایرانی ها اعلام 

کرده ایم، اما اگر اقدام دیوانه واری علیه ایران رخ دهد، 
در نهایت این بر عهده ولادیمیر پوتین است که موضع 
روسیه را اعلام کند و قطعا روسیه موضع خواهد 
گرفت». کابولوف همچنین گفت: «همه می دانیم 
که جبهه ای ضد ایرانی وجود دارد و معتقدیم 
سیاست آمریکا درباره ایران مخرب است». از دیدگاه 
نماینده پوتین، «آمریکا برخلاف ما که دوست داریم 
شطرنج بازی کنیم، قمار می کند و طبیعتا نتایج آن 

پیش بینی شدنی نیست».
روز پیش از آن نیز نیکولای پاتروشف، دبیر شورای 
امنیت ملی روسیه، در نشستی سه جانبه با همتایانش 
از اسرائیل و آمریکا، مواضع مشابهی گرفته بود. در 
این دیدار که موضوع اصلی آن مسئله سوریه خوانده 
شده بود، پاتروشف با تکرار مواضع روسیه در قبال 
ایران تأکید کرده بود برای هر توافقی در منطقه، 
«منافع ایران» نیز باید تأمین شود، وگرنه نتیجه ای در 

کار نخواهد بود.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز در 

اوج تنش های پس از سرنگونی پهپاد 
آمریکایی هشدار داد اقدام نظامی آمریکا 
علیه ایران برای منطقه فاجعه بار خواهد 

بود.
  سفرهای ایرانی ها به روسیه

این مواضع از سوی رهبران و مقامات 
روسیه در حالی بیان می شود که در 
ماه های اخیر مقامات ارشد ایران در 
حوزه های دیپلماسی، امنیت ملی و 
دفاعی سفرهای جداگانه ای به روسیه 
امور  وزیر  ظریف،  داشته اند.محمدجواد 
خارجه کشورمان، در اردیبهشت ماه،  
زمانی که کاهش تعهدات ایران به برجام 
در واکنش به اقدامات آمریکا و تعلل 
دیگر امضاکنندگان اعلام می شود، در جریان سفرها 
به کشورهای همسایه در روسیه بود. او بعد از انتشار 
بیانیه ایران دراین باره که خطاب به ۱+۴ صادر شده 
بود، حساب کشورهای «دوست» مثل روسیه و چین 
را جدا دانست.هفته گذشته نیز علی شمخانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان، برای حضور در 
اجلاس مقامات ارشد امنیتی در روسیه بود و در میان 
دیدارهای دو و چندجانبه با همتایانش، با نیکولای 
پاتروشف نیز دیدار کرد. بالاخره در همین رابطه، 
سردار سرتیپ پاسدار تقی زاده، جانشین وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح ایران، از سه شنبه با برنامه 
دیدار با همتای روس خود و دیگر مقامات در مسکو 
به سر می برد.باید دید موضع گیری ها و اقدامات 
روسیه در روزها و هفته های آینده چه شکلی به خود 
می گیرد، اما از حرف های روزهای اخیر روس ها به 
نظر می رسد روسیه نسبت به تبعات بالاتررفتن تنش 
در منطقه و برهم خوردن برجام آگاه است و در این 

میان به دنبال ایفای نقش خود است.

بعد از پاتروشف در اسرائیل، لاوروف در امارات از ایران حمایت کرد
مسکو علیه واشنگتن


